Autoriza o chefe do Poder Executivo Municipal, nos termos desta lei, da 
legislação em vigor, especialmente na Lei Orgânica do Município de Aquiraz/Ceará, a 
efetuar a PERMUTA do bem enumerado no Art. 1° desta Lei, integrante do seu 
patrimônio dominial e disponível, com avaliação de R$ 100,948,18 (cem mil e 
novecentos e quarenta e oito reais e dezoito centavos), com os imóveis indicados pela 
empresa ARBO EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob n° 57.976.663/0001-63, com sede na Avenida Engenheiro Leal Lima Verde, n° 1100, 
loja 02, Sapiranga, Fortaleza/CE, CEP: 60.833-175, constante de dois imóveis:

[...]

22,00m no sentido Norte - Sul, extremando com parte do Lote 33 
(parte do terreno 03), de propriedade de E. D. Representações 
Ltda., cadastrado na PMA sob o n° 213562. Objeto da matricula 
11.599, registrada no Cartório Joaquim Pereira, desta comarca, 
com o valor avaliado em R$ 48.600,00 (quarenta e oito mil, e 
seiscentos reais); 

TERRENO 03 - IMÓVEL: LOTE 35- UM TERRENO situado 
no lugar TAPERA, distrito do mesmo nome da Comarca de 
Aquiraz - Estado do Ceará, constituído por parte do terreno 03, 
localizado do lado ímpar da Rua José Lopes de Queiroz, distando 
106,58m pelo lado direito (Oeste) com a Rua Carlos Gadelha, de

[...]

direito), medindo 22,00m no sentido Norte — Sul, extremando 
com parte do Lote 34 (parte do terreno 03), de propriedade de E. 
D. Representações Ltda.; cadastrado na PMA sob 213563. Objeto 
da matricula 11.600, registrada no Cartório Joaquim Pereira, 
desta comarca, com o valor avaliado em R$ 48.600,00 (quarenta 
e oito mil, e seiscentos reais); 

Art. 3°. A transferência dos imóveis indicados no artigo anterior, será realizado 
através de Escritura Pública de Permuta, sendo todas as despesas de regularização dos 
imóveis de responsabilidade do particular. 

Art. 4°. A permuta dos imóveis de que trata esta lei destina-se para fins de interesse

[...]

5.0 VALOR DO IMÓVEL ACIMA DESCRITO 

RESUMO DA AVALIAÇÃO - SERVIDÃO DE PASSAGEM 

CUSTO DE REEDIÇÃO 

Valor do Terreno 

Valor das Edificações e Benfeitorias 

Valor do m2

Área do terreno (m2) 

VALOR TOTAL DO IMÓVEL 

R$ 100.948,18 

R$ 

R$ 88,28 

1.143,50 

R$ 100.948,18 

Valor Total = R$ 100.948,18 (Cem mil novecentos e quarenta e oito reais e dezoito 

centavos). 

Aquiraz (CE), 26 de junho de 2025. 

Ticiane Oliveira Andrade Martins 

Engenheira Civil 
Mat. 076236-9 

Teresa Cristyna Abath Pinheiro 
Arquiteta e Urbanista 

Mat. 110312-1 

Tiago Alves Morais 
Engenheiro Civil 
Mat.

[...]

de PERMUTA. 

5.0 VALOR DO IMÓVEL ACIMA DESCRITO 

RESUMO DA AVALIAÇÃO - PERMUTA TAPERA - GRIS 

Valor do Terreno R$ 56.500,00 

Valor das Edificações e Benfeitorias R$ 

Valor do m2 R$ 315,47 

Área do Imóvel (m2) 308,00 

VALOR TOTAL DO IMÓVEL R$ 97.200,00 

Valor Total = R$ 97.200,00 (Noventa e sete mil e duzentos reais). 

Aquiraz (CE), 19 de novembro de 2025. 

" ' (-0,:xj:‘ • 

Ticiane Oliveira Andrade Martins 
Engenheira Civil 
Mat. 076236-9 

Teresa Cristyna Abath Pinheiro 
Arquiteta e Urbanista 

Mat. 110312-1 

Tiago Alves Morais 
Engenheiro Civil 
Mat.